Casa do Voluntário, com vista a comparticipar a aquisição 
de passes sociais para cidadãos residentes na Região 
Autónoma da Madeira, integrados na bolsa de voluntários 
da citada associação, atribuindo para o efeito um apoio 
financeiro até ao montante máximo de 14.400,00 € (catorze 
mil e quatrocentos euros). 

- Autorizar a transferência do Instituto de Segurança 

Social da Madeira para a Secretaria Regional das Finanças 
da importância de € 7.667.242,00 (sete milhões, seiscentos 
e sessenta e sete mil, duzentos e quarenta e dois euros), 
correspondente à restante dotação disponível para 
financiamento das políticas ativas de emprego e 
valorização profissional. 

- Aprovar o Decreto Regulamentar Regional que 
procede à aprovação da orgânica da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural.

[...]

Madeira, por conquistar o título de Vice-Campeão do 
Mundo de Stand Up Paddle, na disciplina de race técnico, 

no escalão de juniores masculinos, no 2025 ICF Stand Up 
Paddling World Championships. 

- Adquirir, pela via do direito privado pelo valor global 

de 44.361,00€ (quarenta e quatro mil, trezentos e sessenta 
e um euros), seis parcelas de terreno referente à obra 
“Miradouro do Cabo Girão – Ampliação do 
Estacionamento”.